РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ

САД №7 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

354037, г. Сочи, ул. Октября, дом 5; Телефон: 8(862) 265-03-45;

e-mail: dou7@edu.sochi.ru

_____________________________________________________________________

ПРИКАЗ

от «23» января 2023 г.                                                              № 01/23-ОД

О внедрении ФОП ДО и ФАОП ДО в МДОБУ детский сад № 7 города

Сочи и создании рабочей группы

На основании статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», во исполнение приказа

Минпросвещения России от 25.11.2022 № 1028 «Об утверждении

Федеральной образовательной программы дошкольного образования»,

приказа Минпросвещения России от 24.11.2022 № 1022 «Об утверждении

федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного

образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Сформировать рабочую группу по переходу к осуществлению

образовательной деятельности с применением федеральной

образовательной программы дошкольного образования (далее — рабочая

группа) в следующем составе:

Руководитель рабочей группы заведующая МДОБУ № 7 – И.В. Чачина

Члены рабочей группы:

заместитель по ВМР – Зюзюкина Н.В.;

воспитатель – Коновалова А.А.;

педагог-психолог- Анисимова И.В.;

учитель-логопед – Капралова А.В.;

воспитатель – Донская Н.В.;

воспитатель – Дедова Л.Л.;

инструктор по ФИЗО – Журбенко Л.Е.;

музыкальный руководитель – Садович Е.Ю.

2. Утвердить Дорожную карту (Приложение 1) внедрения федеральной

образовательной программы дошкольного образования (далее - ФОП ДО) и

федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного

образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

(далее -ФАОП ДО ОВЗ) в МДОБУ детский сад № 7 города Сочи согласно

mailto:dou7@edu.sochi.ru

приложению к настоящему приказу.

3. Рабочей группе:

-  выполнить мероприятия согласно Дорожной карте, утвержденной

пунктом 2 настоящего приказа;

-  привлекать при необходимости иных работников МДОБУ детский

сад № 7 города Сочи для выполнения мероприятий согласно Дорожной

карты, утвержденной пунктом 2 настоящего приказа;

-  проводить совещания, консультации и другие действия для выполнения

мероприятий Дорожной карты.

- заместителю по ВМР – Зюзюкиной Н.В. контролировать выполнения

мероприятий по внедрению ФОП ДО и ФАОП ДО ОВЗ в МДОБУ детском

саду № 7 города Сочи в сроки, установленные Дорожной картой,

утвержденном пунктом 2 настоящего приказа. По итогам исполнения

отчитаться на заседании педагогического совета.

4. Заместителю заведующего по ВМР Зюзюкиной Н.В. :

-  ознакомить с приказом всех педагогических работников МДОБУ детского

сада № 7 города Сочи в срок до 01.02.2023г.

-  на официальном сайте ДОУ в разделе «Образование» разместить

методический материал с ссылками на ФОП ДО и ФАОП ДО;

-  разместить на сайте утвержденную ОП ДО и презентацию к ней в срок до

31.08.2023г.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующая МДОБУ детского сада № 7

города Сочи                                                                                И.В. Чачина

С приказом ознакомлены:

Приложение 1

   к приказу от 23.01.2023г. № 01/23-ОД

Дорожная карта

по переходу к осуществлению образовательной деятельности с

непосредственным полным применением ФОП ДО и ФАОП ДО в МДОБУ

№ 7 города Сочи

Наименование мероприятия /

объекты/ процедуры

Сроки

исполнения

Ожидаемый

результат/показатель

Ответственные

Создание организационно-управленческих условий для ознакомления и внедрения ФОП ДО

Создание рабочей группы по

ознакомлению и подготовке

внедрения ФОП ДО и ФАОП ДО

(Федеральные программы ДО)

Январь 2023 Создание и определение

функционала рабочей группы

Заведующий

Ознакомление с ФОП ДО и ФАОП

ДО, размещенными на официальном

сайте Минпросвещения России

Январь 2023 Повышение профессиональной

компетентности рабочей группы

в области организации

образовательного процесса и

содержания образования в

соответствии с ФОП ДО и

ФАОП ДО.

Рабочая группа

Разработка плана методического

сопровождения введения ФОП ДО и

ФОАП ДО.

Январь-февраль

2023
Повышение профессиональной

компетентности педагогических

работников в области

обновления образования в

соответствии с ФОП ДО и

ФАОП ДО.

Рабочая группа

Ознакомление коллектива с

Приказом Минобразования о

внедрении ФОП ДО и ФАОП ДО.

Февраль 2023
Поэтапная подготовка

педагогических и

управленческих кадров к

введению ФОП ДО

Заведующий

Ознакомление с презентацией-

руководством к Федеральной

программе, размещенной на

официальных сайтах

Минпросвещения России и ФГБНУ

«Институт возрастной физиологии

РАО»

Март 2023 Система мероприятий,

обеспечивающих ознакомление

с алгоритмом внедрения и

функционирования по ФОП ДО

и ФАОП ДО.

Рабочая группа

Ознакомление с информационными

и методическими материалами в

постоянно действующей

тематической рубрике

периодических изданий для

дошкольных работников

Март - Сентябрь

2023 г.
Повышение профессиональной

компетентности педагогических

работников в области

организации образовательного

процесса и обновления

содержания образования в

соответствии с ФОП ДО и

ФАОП ДО.

Рабочая группа

Ознакомление с методическими

рекомендациями к реализации

Федеральных программ ДО.

Март - Апрель

2023

Подготовка педагогических и

управленческих кадров к

введению ФОП ДО и ФОАП

ДО.

Рабочая группа

Внутренний аудит с целью анализа

соответствия Программ ДОУ

обязательному минимуму

содержания, заданному в

Федеральных программах ДО.

Март - Апрель

2023
Диагностические материалы.

Получение объективной
информации о готовности ДОУ

к переходу на ФОП ДО и ФАОП

ДО

Рабочая группа

Организация методических

совещаний, педагогических часов по

изучению ФОП ДО и ФАОП ДО

проектированию ОП и АОП ДО

МДОБУ № 7.

Январь - Август

2023

Выработка стратегической

линии проектирования

деятельности

Старший

воспитатель

Организация Педагогического

совета с целью ознакомления
педагогического коллектива с

Федеральными программами

дошкольного образования.

Март 2023

Осмысление содержания ФОП
ДО и ФАОП ДО с целью

определение уровня готовности

ДОУ к их внедрению.

Заместитель

заведующего

Старший

воспитатель

Проведение инструктивно

методических совещаний и

обучающих семинаров по вопросам

введения ФОП ДО.

Поэтапно, в

течение учебного

года

Ликвидация профессиональных

затруднений и уточнение

смысловых понятий

Старший

воспитатель

Внесение изменений в нормативно-

правовую базу деятельности ДОУ.

Поэтапно в

течение учебного

года

Документы, регламентирующие

деятельность ДОУ по

внедрению ФОП ДО и ФАОП

ДО.

Заведующий

Организация работы по разработке

проектов ОП ДО и АОП ДО

МДОБУ № 7 в соответствии с ФОП

ДО и ФОАП ДО.

Май - Июнь 2023 Создание ООП ДО и АООП ДО Рабочая группа

Обсуждение и утверждение ОП и

АОП ДОУ.

Август 2023
Наличие ОП ДО и АОП ДО

МДОБУ № 7

Заведующий

Педагоги

Обсуждение и утверждение рабочих

программ педагогов ДОУ на 2023 -

2024 учебный год.

Август 2023 Наличие РП Зам.

заведующего по

ВМР педагоги

Внесение изменений в Программу

развития ДОУ.

Август 2023 Обновленная Программа

развития

Заведующий Зам.

заведующего по

ВМР

Мониторинг введения ФОП ДО Весь период
Диагностические материалы.

План контроля.

Зам.

заведующего по

ВМР
Кадровое обеспечение внедрения ФОП ДО и ФАОП ДО.

Анализ кадрового обеспечения

введения ФОП ДО и ФАОП ДО

Весь период Укомплектованность ДОУ

необходимыми кадрами

Заведующий

Создание условий для прохождения

курсов повышения квалификации

педагогов по вопросам перехода на

ФОП ДО и ФАОП ДО.

Весь период Повышение профессиональной

компетентности педагогических

работников в области

организации образовательного

процесса и обновления

содержания образования в

соответствии с ФОП ДО и

ФАОП ДО.

Зам.

Заведующего по

ВМР

Организация консультаций для

педагогов по методическим

проблемам, связанным с введением

ФОП ДО.

Весь период Устранение затруднений

Зам. заведующего

Старший

воспитатель

Организация индивидуального

консультирования педагогов по

вопросам психолого -

педагогического сопровождения

введения ФОП ДО и ФАОП ДО.

Поэтапно, в

течение учебного

года

Определение возможных

психологических рисков и

способов их профилактики,

расширение и обновление

психодиагностического

инструментария на основе

запросов.

Педагог- психолог

Создание творческих групп

педагогов по методическим

проблемам, связанным с введением

Федеральных программ ДО.

Январь - Август

2023

Повышение профессиональной

компетентности педагогических

работников в области

организации образовательного

процесса и обновления

содержания в соответствии с

ФОП ДО (Приказы, Протоколы

заседания творческих групп)

Заведующий Зам.

заведующего по

ВМР

Создание банка методических

материалов по ФОП ДО и ФАОП

ДО (содержание, традиции ДОО,

региональный компонент,

педагогические технологии, методы,

средства, дидактический материал,

верифицированные сервисы,

диагностические материалы)

Январь - Апрель

2023
Повышение профессиональной

компетентности педагогических

работников в области

организации образовательного

процесса и обновления

содержания образования в

соответствии с ФОП ДО и

ФАОП ДО.

Зам.

заведующего по

ВМР

Обеспечение участия педагогов в

семинарах, конференциях и других

мероприятиях по внедрению ФОП

ДО и ФАОП ДО

Февраль - Август

2023

Повышение профессиональной

компетентности педагогов

Заведующий

Зам.

заведующего по

ВМР

Создание материально-технического обеспечения внедрения ФОП ДО и ФАОП ДО

Проведение анализа

инфраструктуры и методического

обеспечения реализации

Федеральных программ на основе

«Рекомендаций по формированию

инфраструктуры дошкольных

образовательных организаций и

комплектации учебно-методических

материалов в целях реализации

образовательных программ

дошкольного образования»

Март 2023 Получение объективной

информации о готовности ДОУ

к переходу на ФОП ДО и

ФАОП. Диагностическая карта,

чек-лист формирования

инфраструктуры и

комплектации учебно-

методических материалов.

Заведующий

Рабочая группа

Обеспечение обновления ППРС

ДОУ в соответствии с требованиями

ФОП ДО и ФАОП ДО к

минимальной оснащенности

учебного процесса.

Март - Август

2023

Определение необходимых

изменений в оснащенности

ДОУ

Заведующий

Зам.

заведующего по

ВМР

Обеспечение соответствия

материально-технической базы

реализации ООП действующим

санитарным и противопожарным

нормам, нормам охраны труда

работников ДОУ.

Март - Август

2023

Приведение в соответствие

материально-технической базы

и нормам ОТ

Заведующий

Зам.

заведующего по

АХЧ

Обеспечение ДОУ учебно-

методическими пособиями и

электронными образовательными

ресурсами для обновленных ОП

АОП ДО.

Март - Август

2023
Оснащенность библиотеки

необходимыми УМК,

учебными, справочными

пособиями, художественной

литературой.

Заведующий

Обеспечение доступа

педагогическим работникам, к

электронным образовательным

ресурсам, размещенным в

федеральных и региональных базах

данных

Весь период Создание условий для

оперативного устранения

профессиональных затруднений

педагогов.

Зам.

заведующего по

ВМР

Создание организационно-информационного обеспечения внедрения ФОП ДО и ФАОП ДО

Создание на странице официального

сайта ДОУ подраздела

«Федеральные образовательные

программы ДО» с методическими

материалами. Создание банка

полезных ссылок, сервисов

Весь период Трансляция обучающих

сервисов на страницах

персональных сайтов педагогов

и на официальном сайте ДОУ

Зам.

заведующего по

ВМР

Размещение на сайте ДОУ ФОП ДО

и ФАОП ДО, информации об их

введении.

Весь период Информирование родителей,

общественности о ходе и

результатах внедрения ФОП ДО

и ФАОП ДО. Создание банка

полезных ссылок.

Зам.

заведующего по

ВМР

Размещение ОП и АОП МДОБУ №

7 на официальном сайте  ДОУ

Август 2023 Информация на сайте ДОУ Зам.

Заведующего по

ВМР

Проведение родительских собраний,

посвященных применению ФОП ДО

и ФАОП ДО.

Апрель - Август

2023

Протоколы
Рабочая группа

Воспитатели

групп

Оформить и регулярно обновлять

информационный стенд по вопросам

применения ФОП ДО и ФАОП

В течение года Информационный стенд Зам.

заведующего по

ВМР

Информирование общественности

через СМИ о подготовке к введению

и порядке перехода ДОУ на ФОП

ДО.

Сентябрь 2023

Информация на сайте ДОУ, в

родительских группа и группах

ДОУ в социальных сетях

Зам.

заведующего по

ВМР

		2023-11-15T15:40:03+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 7 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ